
病院局令和３年度の予算編成について

（１）基本的な考え方

　緑市民病院は、平成24年度から指定管理者制度を導入しており、地域

密着型の総合的な病院の役割を継続しながら、救急医療の充実等による

医療サービスの向上などを図ってまいります。

　東部医療センター及び西部医療センターについては、医師の安定的な

確保、医療の質のさらなる向上、臨床研修・研究の充実等の観点から、

令和３年３月31日をもって市立病院としては廃止し、令和３年４月１日

より、名古屋市立大学医学部附属病院化を実施します。

（２）主要事業

　①指定管理者による緑市民病院の運営

　　指定管理者により運営される緑市民病院については、地域密着型の

　病院としての役割を果たすことができるよう、必要な助言・指導・監

　督を行います。



　①収益的収支

令和３年度
予 定 額

差 引
増 △ 減

入 院 収 益 － △ 21,568

外 来 収 益 － △ 8,606

一般会計補助金 213 △ 4,521

特 別 利 益 等 42,511 39,913

計（Ａ） 42,724 5,218

人 件 費 51 △ 17,869

材 料 費 － △ 9,675

経 費 240 △ 6,012

減 価 償 却 費 227 △ 3,953

特 別 損 失 等 52,303 51,165

計（Ｂ） 52,821 13,656

△ 10,097 △ 8,438

1,138

39,165

Ａ － Ｂ △ 1,659

6,252

4,180

支

出

17,920

9,675

（３）令和３年度病院事業会計予算

（単位：百万円）

区 分
令和２年度
予 定 額

収

入

21,568

8,606

4,734

2,598

37,506



　②資本的収支

令和３年度
予 定 額

差 引
増 △ 減

企 業 債 100 △ 721

一般会計補助金 101 △ 1,111

その他資本収入等 5 △ 17

計（Ａ） 206 △ 1,849

建 設 改 良 費 100 △ 1,199

企 業 債 償 還 金 176 △ 1,676

基 金 造 成 費 等 5 △ 717

計（Ｂ） 281 △ 3,592

△ 75 1,743

（注１）収益的収支における一般会計補助金には、医業収益に係る一般会計負担金を

　　　　含みます。

（注２）資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額は、減価償却費等の現金支出

     　 を伴わない費用から生じる留保資金等で補てんします。

支

出

1,299

1,852

722

3,873

Ａ － Ｂ △ 1,818

（単位：百万円）

区 分
令和２年度
予 定 額

収

入

821

1,212

22

2,055


